
АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                   

28.03.2024                                          с. Пичаево                                           № 445   

  

Об утверждении Порядка согласования администрацией Пичаевского 

муниципального округа передачи некоммерческим организациям в качестве 

их учредителя или участника денежных средств (если иное не установлено 

условиями их предоставления) и иного имущества, за исключением особо 

ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальными  

бюджетными и автономными учреждениями собственником или 

приобретенного муниципальными бюджетными и автономными 

учреждениями за счет средств, выделенных им собственником на 

приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества 

 

           В соответствии с Федеральными законами от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях», от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных 

учреждениях», на основании решения Совета депутатов Пичаевского 

муниципального округа Тамбовской области от 18.09.2023 № 7 «Об 

отдельных вопросах правопреемства», постановления администрации 

Пичаевского муниципального округа Тамбовской области от 18.03.2024        

№ 402 «О порядке осуществления администрацией Пичаевского 

муниципального округа Тамбовской области функций и полномочий 

учредителя муниципального учреждения» администрация Пичаевского 

муниципального округа постановляет: 

1. Утвердить Порядок согласования администрацией Пичаевского 

муниципального округа передачи некоммерческим организациям в качестве 

их учредителя или участника денежных средств (если иное не установлено 

условиями их предоставления) и иного имущества, за исключением особо 

ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальными  

бюджетными и автономными учреждениями собственником или 

приобретенного муниципальными бюджетными и автономными 

учреждениями за счет средств, выделенных им собственником на 

приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества, согласно 

приложению. 

          2. Считать утратившим силу постановление Администрации 

Пичаевского района Тамбовской области от 10.12.2018 № 804 «Об 

утверждении Порядка согласования администрацией района передачи 

некоммерческим организациям в качестве их учредителя или участника 

денежных средств (если иное не установлено условиями их предоставления) 

и иного имущества, за исключением особо ценного движимого имущества, 

закрепленного за муниципальными районными бюджетными и автономными 



учреждениями собственником или приобретенного муниципальными 

районными бюджетными и автономными учреждениями за счет средств, 

выделенных им собственником на приобретение такого имущества, а также 

недвижимого имущества». 

           3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

Тамбовского областного портала в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет www.top68.ru и на официальном сайте администрации 

Пичаевского муниципального округа r54.tmbreg.ru. 

  4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Пичаевского муниципального округа  

А.А.Перова. 

 

 

Глава Пичаевского  

муниципального округа  В.Г.Лазутин 

                                                                                      

  

                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


                                                                              УТВЕРЖДЕН 

 постановлением администрации  

                                                                                Пичаевского муниципального 

                                                                                  округа  от 28.03.2024 № 445       

 

 Порядок                                                                                                                      

согласования администрацией Пичаевского муниципального                                                                                   

округа передачи некоммерческим организациям в качестве их учредителя или 

участника денежных средств (если иное не установлено условиями их 

предоставления) и иного имущества, за исключением особо ценного 

движимого имущества, закрепленного за муниципальными районными 

бюджетными и автономными учреждениями собственником или 

приобретенного муниципальными районными бюджетными и автономными 

учреждениями за счет средств, выделенных им собственником на 

приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества 

(далее – Порядок) 

 

         1. Настоящий Порядок разработан на основании части 4 статьи 24 

Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях», Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об 

автономных учреждениях» и постановления администрации Пичаевского 

муниципального округа от 18.03.2024 № 402 «О порядке осуществления 

администрацией Пичаевского муниципального  округа Тамбовской области 

функций и полномочий учредителя муниципального  учреждения». 

         2. Решение о согласовании (об отказе в согласовании) передачи 

некоммерческим организациям в качестве их учредителя или участника 

денежных средств (если иное не установлено условиями их предоставления) 

и иного имущества, за исключением особо ценного движимого имущества, 

закрепленного за муниципальным бюджетным и автономным учреждением 

собственником или приобретенного муниципальным бюджетным и 

автономным учреждением (далее – Учреждение), за счет средств, 

выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также 

недвижимого имущества, (далее – передача денежных средств или 

имущества) принимается главой Пичаевского муниципального округа, на 

основании предложения, представляемого Учреждением (далее — 

предложение).    

         3. Для согласования передачи денежных средств или имущества 

Учреждение сопроводительным письмом представляет в администрацию 

Пичаевского муниципального округа следующие документы: 

         предложение в форме заявления, оформленное на бланке Учреждения и 

подписанное руководителем Учреждения либо лицом, исполняющим его 

обязанности, о согласовании передачи денежных средств или имущества с 

указанием обоснования необходимости и цели передачи, цели учреждения 

некоммерческой организации или участия в некоммерческой организации, о 

прогнозируемом влиянии участия в некоммерческой организации на 



повышение эффективности деятельности Учреждения и показателей его 

финансово-хозяйственной деятельности; 

         сведения об объеме денежных средств и перечень имущества 

Учреждения, которые предполагаются к передаче некоммерческим 

организациям в качестве их учредителя или участника; 

         проект договора (соглашения) о передаче имущества с обоснованием 

стоимости имущества; 

         заверенные руководителем некоммерческой организации, в которой 

предполагает участвовать Учреждение, копии устава, учредительного 

договора (решения об учреждении), документа, подтверждающего факт 

внесения записи в Единый государственный реестр юридических лиц, 

свидетельствующего о регистрации организации в качестве юридического 

лица, а также заверенные руководителем и главным бухгалтером 

некоммерческой организации копии годовой бухгалтерской отчетности на 

последнюю отчетную дату (для участия в существующих некоммерческих 

организациях); 

         проект устава, учредительного договора (решения об учреждении) 

некоммерческой организации (для участия во вновь создаваемой 

некоммерческой организации); 

         справку о балансовой стоимости передаваемого имущества; 

         копию бухгалтерского баланса за последний отчетный период; 

          проект акта о приеме-передаче объекта основных средств, 

составленный на передаваемое имущество; 

         инвентарную карточку учета объекта основных средств на передаваемое 

имущество. 

         4. В ходе рассмотрения предложения Учреждения администрация 

Пичаевского муниципального округа в случае необходимости запрашивает у 

Учреждения дополнительные документы, связанные с учреждением или 

участием в некоммерческой организации. 

         5. По результатам рассмотрения представленных Учреждением 

документов  администрацией Пичаевского муниципального округа 

выносится решение о согласовании либо об отказе в согласовании передачи 

денежных средств или имущества.   

        6. Решение об отказе в согласовании передачи денежных средств или 

имущества принимается в случаях, если установлено: 

          представление документов, указанных в пункте 3 Порядка, не в полном 

объеме или содержащих недостоверные сведения;  

          несоответствие представленных Учреждением документов  

законодательству Российской Федерации;   

передача денежных средств или имущества приведет к невозможности 

осуществления Учреждением деятельности, цели, предмет и виды которой 

определены его уставом.    

7. Максимальный срок рассмотрения предложения Учреждения и 

принятия решения о согласовании либо об отказе в согласовании передачи 

денежных средств или имущества составляет 30 рабочих дней с даты 



представления Учреждением документов, указанных в пункте 3 Порядка, в 

администрацию Пичаевского муниципального округа. 

         8. Решение о согласовании либо об отказе в согласовании передачи 

денежных средств или имущества оформляется постановлением 

администрации Пичаевского муниципального округа и направляется в адрес 

Учреждения в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого постановления. 

         9. Постановление администрации Пичаевского муниципального округа 

о согласовании передачи денежных средств или имущества действительно в 

течение 6 месяцев со дня его принятия. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


